Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus SaltoCampus Salto

DIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTODIRETORIA GERAL/CAMPUS SALTO

  EDITAL Nº 20/2024 - DRG/SLT/IFSP, DE  EDITAL Nº 20/2024 - DRG/SLT/IFSP, DE 2 DE ABRIL DE 20242 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES NO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IFSP CAMPUS SALTO

A DIREÇÃO GERAL E A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP) – Campus Salto torna público, por meio deste edital, os procedimentos que regulamentam o Processo Seletivo Simplificado para
Preenchimento de Vagas Remanescentes para ingresso, no primeiro semestre de 2024, no curso de Licenciatura em Matemática (noturno).

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.    O planejamento e a coordenação deste processo seletivo estão sob responsabilidade do Campus Salto, por intermédio da Comissão de Processo
Seletivo.
1.2.    É obrigatório ao candidato, ao seu responsável (pai, mãe, curador ou tutor) ou representante legal, tomar conhecimento de todas as normas e
procedimentos indicados neste Edital e nas demais publicações pertinentes, sendo que a inscrição implicará na aceitação das normas definidas, sobre as quais
não poderá alegar desconhecimento.
1.3.    Todas as informações referentes a este processo seletivo estarão disponíveis no endereço eletrônico: https://slt.ifsp.edu.br/

2. DO CURSO E DAS VAGAS OFERTADAS

2.1.    O presente processo seletivo destina-se, exclusivamente, aos candidatos que:
                  2.1.1.    Tenham concluído o Ensino Médio.
2.2.    O curso e suas informações encontram-se a seguir no Quadro 1:

Quadro 1: Curso Superior - IFSP CAMPUS SALTO

CURSO DURAÇÃO TURNO VAGAS
PRÉ-

REQUISITO

Licenciatura em
Matemática

4 Anos
(8 Semestres)

Noturno
(Presencial)

05 + CR
Ensino Médio

Completo

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1.    As etapas de inscrição envolvem dois momentos:

a)    Leitura deste Edital;
b)    Preenchimento de todas as informações do Questionário disponível no link: https://forms.gle/MoUpAQ7HMgyd55Ho7

4. CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO

4.1.    Os candidatos serão classificados em dois blocos, seguindo a ordem abaixo:

a)    1º - BLOCO A: De acordo com a ordem decrescente de nota do ENEM ou
b)    2º - BLOCO B: De acordo com a ordem de inscrição.

4.2.    O candidato deverá, no ato da inscrição, escolher um único bloco no qual deseja ser classificado.
4.3.    A classificação geral dos candidatos respeitará a ordem de classificação entre os blocos, ou seja, os primeiros classificados serão os inscritos no
BLOCO A, seguidos pelos inscritos no BLOCO B, respeitadas as classificações internas de cada bloco.
4.4.    No BLOCO A, a seleção ocorrerá através da nota obtida no ENEM, sendo considerada a participação do candidato no ENEM de 2023 ou de anos
anteriores, a partir de 2018, inclusive.
4.5.    O candidato deverá inserir, nos campos próprios do formulário, o ano do ENEM a ser utilizado no processo e as notas de cada uma das 4 (quatro) áreas
do conhecimento avaliadas (Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; Ciências Humanas e suas Tecnologias; Ciências da Natureza e suas Tecnologias e
Matemática e suas Tecnologias), bem como a nota da Redação, de acordo com seu Boletim de Desempenho Individual no ENEM, que pode ser obtido na
página do INEP (www.portal.inep.gov.br).
4.6.    O candidato deverá inserir o Boletim de Desempenho Individual como documento comprobatório de realização do ENEM.
4.7.    No BLOCO B, a seleção ocorrerá por ordem de inscrição. Os candidatos irão compor a lista de classificação, seguindo a ordem de inscrição.
4.8.    As inscrições ocorrerão das 13h do dia 02/04/2024 às 14h do dia 04/04/2024.
4.9.    A classificação dos candidatos será publicada juntamente com o Resultado Final.

5. CRONOGRAMA

DIA/HORÁRIO ETAPA

02/04 às 14h até 04/04 às 14h Inscrições

04/04 - a partir das 18h
Resultado e Divulgação dos

Inscritos

04/04 - a partir das 23h59
Recurso contra Indeferimento da

Inscrição

05/04 - a partir das 10h
Resultado Final e Convocação para

Matrícula

	Documento assinado eletronicamente por: